
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII 

 

Prot 6048 del 2 febbraio 2015 

 

OGGETTO: approvazione calendari e modifica programmi 2015 delle manifestazioni equestri 

relative alle discipline del Salto ad ostacoli, Concorso completo di Equitazione, Dressage ed 

Endurance. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle 

Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” ; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge 1° agosto 2003, n. 200, 

recante “Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore 

ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia 

per lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”; 

VISTO l’art. 23 quater, comma 9, del richiamato decreto-legge  6 luglio 2012, come modificato dalla 

legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa 

attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed all’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 

febbraio 2013, reg. 2, fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle 

competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle 

vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate 

all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10- ter , del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17/9/2013;  

VISTO, in particolare, l’art. 3 del precitato Regolamento con il quale le funzioni già riconosciute 

all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII 

 

nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della 

pesca; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale sono stati individuati gli 

uffici dirigenziali non generali ed è stata attribuita alla PQAI VII “Corse e manifestazioni ippiche” la 

competenza sulla programmazione delle manifestazioni; 

VISTA la direttiva generale sull’azione amministrativa e sulla gestione del 22 gennaio 2014 n. 699, 
registrata alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2014, fgl 635; 

VISTO il decreto n. 1476 in data 5 marzo 2014 con cui ai titolari delle Direzioni generali, in 
coerenza con le priorità politiche individuate nella Direttiva ministeriale n. 699 del 22 gennaio 2014, sono 
stati assegnati gli obiettivi operativi nonché le risorse finanziarie per la loro realizzazione; 

VISTO il DPCM 24 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 5 marzo 2014 foglio 926, con il 

quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito al Dirigente di I fascia Dr. 

Emilio Gatto, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale 

per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, a decorrere dalla data del provvedimento 

per la durata di tre anni;  

VISTO che tra le funzioni attribuite all’ ex-ASSI trasferite al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali ed attribuite alla Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell’ippica, rientra la programmazione tecnica ed economica delle corse e delle altre forme di 

competizione; 

VISTO che con decreto n. 93348 del 24 dicembre 2014 sono stati approvati i programmi 2015 

relativi alle discipline del Salto ad Ostacoli, Dressage, Concorso Completo di Equitazione ed Endurance; 

PRESO ATTO che la disponibilità finanziaria per i montepremi delle manifestazioni del Cavallo 

da Sella per il 2015 ammonta ad € 1.900.000,00; 

CONSIDERATO che per mantenere la spesa entro la suddetta disponibilità finanziaria è 

necessario apportare delle modifiche ai programmi approvati con decreto n. 93348; 

VISTE le richieste di assegnazione di manifestazioni inviate dai Comitati Organizzatori; 

VALUTATE le caratteristiche e l’idoneità degli impianti sulle base dei criteri stabiliti nei 

regolamenti; 

D E C R E T A 

Art. 1  di approvare il calendario 2015 delle seguenti discipline: Salto ad Ostacoli, Concorso Completo di 

Equitazione, Dressage ed Endurance che allegato al presente decreto ne forma parte integrante; 

Art 2 di apportare ai programmi approvati con decreto n. 93348 del 24 dicembre 2014 le seguenti 

modifiche: 

Salto ad Ostacoli  



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII 

 

a) Progetto Giovani: il montepremi è ridotto del 75% ed è fissato in € 9.000,00; 

b) Tappe Circuito Classico Top: il montepremi è ridotto del 75% ed è fissato in € 4.750,00 nel primo 

periodo ed € 5.750,00 nel secondo periodo; 

c) Tappe Circuito Classico: il montepremi delle categorie H è ridotto del 50%, il montepremi delle 

categorie 6 e 7 anni è ridotto del 10%; 

d) Finali del Circuito Classico: il montepremi è ridotto del 25% ed è fissato in € 384.000,00; 

e) Concorso di selezione per il Campionato del Mondo: il montepremi è ridotto del 50% ed è fissato 

in € 16.500,00; 

f) Campionato del Mondo Cavalli Giovani: il contributo di partecipazione è fissato in € 2.000,00 a 

cavallo; 

g) CSIO Roma: le categorie open riservate ai cavalli di 7 anni non saranno disputate; 

h) Concorsi internazionali svolti all’estero: i montepremi sono ridotti del 25%, lo stanziamento 

complessivo è ridotto a 30.000,00 €;  

i) Provvidenze per cavalli impiegati nel salto ad ostacoli: la % è ridotta al 10%. 

Concorso Completo di Equitazione 

a) Circuito di Completo: saranno previste 4 tappe anziché 8; 

b) Finali del Circuito di Completo: il montepremi di ciascuna categoria è ridotto del 50% e fissato in 

€ 10.000,00; 

c) Campionato dei 6 anni: il montepremi è ridotto del 50% e fissato in € 10.000,00; 

d) Campionato dei 7 anni: il montepremi è ridotto del 50% e fissato in € 10.000,00; 

e) Campionato del Mondo di Completo: il contributo di partecipazione è ridotto ad € 2.000,00 a 

cavallo; 

f) Concorsi internazionali svolti all’estero: il montepremi è ridotto del 25% e la disponibilità 

complessiva è fissata in € 7.500,00; 

g) Classifica cavalli 8 anni ed oltre: l’intervento viene eliminato; 

h) Provvidenze per cavalli impiegati nel completo: la % è ridotta al 10%. 

Dressage 

a) Circuito di Dressage: saranno previste 2 tappe anziché 4, per consentire agli operatori di 

qualificare i propri soggetti saranno inserite categorie qualificanti, senza montepremi, nell’ambito 

di 3 concorsi internazionali; 

b) Finali del Circuito di Dressage: il montepremi è ridotto del 50% e fissato in € 27.000,00; 

c) Campionato del Mondo cavalli giovani: il contributo di partecipazione è ridotto ad € 2.000,00; 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII 

 

d) Concorsi internazionali svolti all’estero: il montepremi è ridotto del 25% e la disponibilità 

complessiva è fissata in € 3.750,00; 

e) Provvidenze per cavalli impiegati nel dressage: la % è ridotta al 10%. 

Endurance 

a) Circuito di Endurance: il montepremi di ciascuna tappa è ridotto del 40% e fissato in € 10.500,00; 

b) Finale del Circuito di Endurance: il montepremi è ridotto del 50% e fissato in € 17.000,00; 

c) Campionato dei 7 anni: il montepremi è ridotto del 50% e fissato in € 7.000,00; 

d) Campionato degli 8 anni ed oltre: l’intervento è eliminato. 

Art. 3 I programmi delle manifestazioni equestri 2015, relativi alle discipline del Salto ad Ostacoli, 

Dressage, Concorso Completo di Equitazione ed Endurance, nel testo aggiornato secondo il dispositivo 

dell’art 2, sono allegati al presente decreto di cui formano parte integrante. Gli stessi saranno resi noti 

tramite pubblicazione nei siti istituzionali. 

 

Roma, 30 gennaio 2014 

         

         IL DIRETTORE GENERALE 

          F.to Dr. Emilio Gatto 



Periodo Località Regione Nome Manifestazione Disciplina Comitato Organizzatore

14/03/2015 - 15/03/2015 ABBASANTA (OR) SARDEGNA Circuito MPAAF di Endurance Endurance AGRIS SARDEGNA

27/03/2015 - 29/03/2015 PONTEDERA (PI) TOSCANA Circuito Classico Salto ad ostacoli SCOIATTOLO VALDERA EQUITAZIONE

27/03/2015 - 29/03/2015 SOMMACAMPAGNA (VR) VENETO Circuito Classico Salto ad ostacoli SPORTING CLUB PARADISO - HORSE & PONY

27/03/2015 - 29/03/2015 NAPOLI (NA) CAMPANIA Circuito Classico Salto ad ostacoli IL CAVALIERE COUNTRY CLUB ASD

10/04/2015 - 12/04/2015 AUGUSTA (SR) SICILIA Circuito Classico Salto ad ostacoli ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA IPPICA MEGARESE Tel. 337884171

10/04/2015 - 12/04/2015 TRUCCAZZANO (MI) LOMBARDIA Circuito Classico Top Salto ad ostacoli LE SCUDERIE DEL  LEON D'ORO

17/04/2015 - 19/04/2015 MANERBIO (BS) LOMBARDIA Circuito Classico Salto ad ostacoli AL.CLE. A.S.D.

17/04/2015 - 19/04/2015 SOMMACAMPAGNA (VR) VENETO Concorsi internazionali di Dressage qualificanti Dressage SPORTING CLUB PARADISO - HORSE & PONY

18/04/2015 - 19/04/2015 VITTORITO (AQ) ABRUZZO Circuito MPAAF di Endurance Endurance A.S.D. I Cavalieri dell'antera

23/04/2015 - 26/04/2015 SOMMACAMPAGNA (VR) VENETO Concorsi internazionali di Dressage qualificanti Dressage SPORTING CLUB PARADISO - HORSE & PONY

01/05/2015 - 03/05/2015 POZZOMAGGIORE (SS) SARDEGNA Circuito Classico Salto ad ostacoli Centro Equestre Pozzomaggiore

01/05/2015 - 03/05/2015 ATINA (FR) LAZIO Circuito Classico Salto ad ostacoli Associazione Ippica Atina ASD

01/05/2015 - 03/05/2015 SAN GIOVANNI IN MARIGNANO (RN) EMILIA ROMAGNA Circuito Classico Salto ad ostacoli HORSES RIVIERA RESORT S.R.L.     TEL.0541826603

01/05/2015 - 03/05/2015 MALLARE (SV) LIGURIA Circuito MPAAF di Completo Completo A.S.D. Sporting Le Poiane

08/05/2015 - 10/05/2015 CERVIA (RA) EMILIA ROMAGNA Circuito Classico Top Salto ad ostacoli NUOVO CENTRO IPPICO CERVESE A.S.D.

15/05/2015 - 17/05/2015 BUSTO ARSIZIO (VA) LOMBARDIA Circuito Classico Salto ad ostacoli ASS. SPORT. DILETTANTISTICA ETREA ASD

15/05/2015 - 17/05/2015 ROMA (RM) LAZIO Circuito Classico Salto ad ostacoli Circolo Ippico Casale San Nicola

15/05/2015 - 17/05/2015 SANTA GIUSTA (OR) SARDEGNA Circuito Classico Salto ad ostacoli A.S.D. CIRCOLO IPPICO USIGNOLO

15/05/2015 - 17/05/2015 ACI SANT'ANTONIO (CT) SICILIA Circuito Classico Salto ad ostacoli Società Ippica siciliana addestramento

16/05/2015 - 17/05/2015 CASTELLANA SICULA (PA) SICILIA Circuito MPAAF di Endurance Endurance Centro Addestramento Sicilia Sport Equestri

22/05/2015 - 24/05/2015 FOGGIA (FG) PUGLIA Circuito Classico Salto ad ostacoli ERGA OMNES DI BRUNO V. & C. SAS

23/05/2015 - 24/05/2015 BUDRIO (BO) EMILIA ROMAGNA Circuito MPAAF di Endurance Endurance Centro Ippico Montefano

30/05/2015 - 31/05/2015 FAUGLIA (PI) TOSCANA Campionato di Endurance dei 7 anni Endurance Agro Equus Toscana

05/06/2015 - 07/06/2015 CISTERNA DI LATINA (LT) LAZIO Circuito Classico Salto ad ostacoli ASD ESSEDI

05/06/2015 - 07/06/2015 AREZZO (AR) TOSCANA Concorsi internazionali di Dressage qualificanti Dressage A.S.D NUOVO CLUB  IPPICO ARETINO

12/06/2015 - 14/06/2015 MONTEFALCO (PG) UMBRIA Circuito Classico Top Salto ad ostacoli Horses Le Lame Sporting Club A.S.D. - Montefalco- 0742379847-

19/06/2015 - 21/06/2015 OZIERI (SS) SARDEGNA Circuito Classico Salto ad ostacoli ASD CENTRO DI EQUITAZIONE OZIERESE

19/06/2015 - 21/06/2015 MALLARE (SV) LIGURIA Circuito Classico Salto ad ostacoli A.S.D. Sporting Le Poiane

19/06/2015 - 21/06/2015 BISIGNANO (CS) CALABRIA Circuito Classico Salto ad ostacoli CIRCOLO IPPICO DELL' ARCIONE tel 0984524165

26/06/2015 - 28/06/2015 AREZZO (AR) TOSCANA Circuito Classico Salto ad ostacoli A.S.D NUOVO CLUB  IPPICO ARETINO

26/06/2015 - 28/06/2015 CINISI (PA) SICILIA Circuito Classico Salto ad ostacoli Circolo Ippico LA STAFFA - Cinisi Palermo

26/06/2015 - 28/06/2015 AREZZO (AR) TOSCANA Circuito MPAAF di Completo Completo A.S.D NUOVO CLUB  IPPICO ARETINO

27/06/2015 - 28/06/2015 BUSTO ARSIZIO (VA) LOMBARDIA Circuito MPAAF di Dressage Dressage ASS. SPORT. DILETTANTISTICA ETREA ASD

02/07/2015 - 05/07/2015 ARCINAZZO ROMANO (RM) LAZIO Campionato 7 anni di Completo Completo ASS. CENTRO EQUESTRE SAN GIORGIO

03/07/2015 - 05/07/2015 ALEZIO (LE) PUGLIA Circuito Classico Salto ad ostacoli C.I. ARENA GREEN VILLAGE ASD

03/07/2015 - 05/07/2015 TORTONA (AL) PIEMONTE Circuito Classico Salto ad ostacoli A.S.D. CENTRO IPPICO IL TORRIONE

10/07/2015 - 12/07/2015 AREZZO (AR) TOSCANA Circuito Classico Top Salto ad ostacoli A.S.D NUOVO CLUB  IPPICO ARETINO

17/07/2015 - 19/07/2015 SIRACUSA (SR) SICILIA Circuito Classico Salto ad ostacoli società ippica siracusana

17/07/2015 - 19/07/2015 ARBOREA (OR) SARDEGNA Circuito Classico Salto ad ostacoli Circolo Ippico Ala Birdi A.S.D.

17/07/2015 - 19/07/2015 CERVETERI (RM) LAZIO Circuito Classico Salto ad ostacoli Equiconfor soc. sport. dil. a.r.l.

31/07/2015 - 02/08/2015 CERVIA (RA) EMILIA ROMAGNA Circuito Classico Salto ad ostacoli NUOVO CENTRO IPPICO CERVESE A.S.D.

21/08/2015 - 23/08/2015 NARNI (TR) UMBRIA Circuito Classico Salto ad ostacoli A.S. CLUB IPPICO REGNO VERDE Tel 3482412198 - 0744744100

21/08/2015 - 23/08/2015 ALESSANDRIA (AL) PIEMONTE Circuito Classico Salto ad ostacoli Nuova Società Ippica Alessandrina A.S.D.

28/08/2015 - 30/08/2015 TORTONA (AL) PIEMONTE Concorso di selezione campionato del Mondo Salto ad ostacoli A.S.D. CENTRO IPPICO IL TORRIONE

05/09/2015 - 06/09/2015 CAPRIATA D'ORBA (AL) PIEMONTE Circuito MPAAF di Endurance Endurance Circolo Ippico Le miniere

11/09/2015 - 13/09/2015 ORISTANO (OR) SARDEGNA Circuito Classico Salto ad ostacoli Società Oristanese di Equitazione - A.S.D.

CALENDARIO MANIFESTAZIONI SELLA 2015

Salto ad ostacoli - Completo - Dressage - Endurance



11/09/2015 - 13/09/2015 BISIGNANO (CS) CALABRIA Circuito Classico Salto ad ostacoli CIRCOLO IPPICO DELL' ARCIONE tel 0984524165

11/09/2015 - 13/09/2015 FORMIGINE (MO) EMILIA ROMAGNA Circuito Classico Salto ad ostacoli CIRCOLO IPPICO MANFREDINI

12/09/2015 - 13/09/2015 MONTEFALCO (PG) UMBRIA Circuito MPAAF di Dressage Dressage Horses Le Lame Sporting Club A.S.D. - Montefalco- 0742379847-

17/09/2015 - 20/09/2015 MONTELIBRETTI (RM) LAZIO Campionato 6 anni di Completo Completo ANAC COLOC LAZIODUE

18/09/2015 - 20/09/2015 AUGUSTA (SR) SICILIA Circuito Classico Salto ad ostacoli ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA IPPICA MEGARESE Tel. 337884171

18/09/2015 - 20/09/2015 MONTEFALCO (PG) UMBRIA Circuito Classico Salto ad ostacoli Horses Le Lame Sporting Club A.S.D. - Montefalco- 0742379847-

24/09/2015 - 27/09/2015 AREZZO (AR) TOSCANA Finali Circuito MPAAF di Dressage Dressage A.S.D NUOVO CLUB  IPPICO ARETINO

02/10/2015 - 04/10/2015 ABBASANTA (OR) SARDEGNA Circuito MPAAF di Completo Completo AGRIS SARDEGNA

06/10/2015 - 11/10/2015 DA DEFINIRE DA DEFINIRE Finali Circuito Classico Salto ad ostacoli DA ASSEGNARE

16/10/2015 - 18/10/2015 MONTELIBRETTI (RM) LAZIO Circuito MPAAF di Completo Completo ANAC COLOC LAZIODUE

31/10/2015 - 02/11/2015 DA DEFINIRE DA DEFINIRE Finali Circuito MPAAF di Completo Completo DA ASSEGNARE

14/11/2015 - 15/11/2015 FOLLONICA (GR) TOSCANA Finale Circuito di Endurance Endurance PUNTA ALA CAVALLI ASD


